
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 219     del   03/12/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DEL  TASSO  DI  COPERTURA  DEI  SERVIZI  A 
DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2022

L'anno 2021 il giorno tre del mese di Dicembre alle ore 16:15, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
ed, in particolare l’art. 172, comma 1, lettera c), ove è previsto che gli enti locali allegano al 
bilancio  di  previsione  la  delibera  con  la  quale  sono  determinati  i  tassi  di  copertura  in 
percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale;

Richiamato il DM 31/12/1983, adottato in attuazione dell’art.6 del D.L. 28/2/1983 n.55, il 
quale, nel precisare che “per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte 
quelle  attività  gestite  direttamente  dall'ente,  che  siano  poste  in  essere  non  per  obbligo 
istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate 
gratuite per legge nazionale o regionale”,  e che sono esclusi  “i servizi  gratuiti  per legge 
statale o regionale, quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicaps, quelli 
per  i  quali  le  vigenti  norme  prevedono  la  corresponsione  di  tasse,  diritti  o  di  prezzi 
amministrati ed i servizi di trasporto pubblico”, individua le categorie dei servizi pubblici a 
domanda individuale; 

Dato atto che il  Comune di Empoli  gestisce direttamente i  seguenti  servizi  a domanda 
individuale:

1. Asili nido

2. Mensa scolastica

3. Musei

4. Palazzo delle esposizioni e spazi per iniziative non istituzionali

Ricordato che, ai sensi dell’art. 243, comma 2, lettera a), del citato D. Lgs. 267/2000, gli enti 
locali  strutturalmente deficitari,  di  cui all’art.  242, sono tenuti  ad assicurare che  il  costo 
complessivo  della  gestione  dei  servizi  a  domanda  individuale,  riferito  ai  dati  della 
competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura 
non inferiore al 36 per cento; a tale fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 
50 per cento del loro ammontare;

 

Dato atto che il Comune di Empoli non rientra tra gli enti strutturalmente deficitari, come 
definiti dall’art. 244 del D. Lgs. 267/2000, sulla base delle risultanze dell’apposita tabella 
allegata al rendiconto 2020, e non è pertanto tenuto al rispetto della copertura minima dei 
servizi a domanda individuale;

Visto  il  prospetto  allegato  alla  presente  deliberazione,  che  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale, dal quale risulta che la percentuale di copertura calcolata sui dati delle previsioni 
di bilancio 2022, per i servizi a domanda individuale sopra indicati, è pari al 35,75%;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto, 
espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  dalla  Dirigente del  Settore Servizi  Finanziari  e Sistemi  Informatici  Dott.ssa 
Cristina Buti, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

A voti  unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di determinare il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2022, 
calcolato sui dati dei delle previsioni di bilancio 2022, per i servizi a domanda individuale 
indicati  in  premessa,  nella  misura  del  35,75%,  come  da  allegato  A  alla  presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, dove sono esposti i dati di 
dettaglio delle entrate e delle spese relative ai singoli servizi;

2. Di  allegare  al  presente  atto,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità tecnica e contabile di cui all’art.  49, comma 1, del “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  TUEL approvato  con D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267 e 
successive modifiche ed integrazioni;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.” T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la  presente  deliberazione 
viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

In relazione alla volontà di questa Amministrazione di approvare il bilancio 2022-2024 
quanto prima e mettere a disposizione dei Consiglieri tutta la documentazione necessaria nei 
tempi di legge; 

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


